
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 

�
� ��� � ���	� 


������	����
�� � �� �� ��
� �� ����

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2021

KLEBER FERREIRA DE SOUZA
Subsecretário de Políticas Públicas e Ensino Tecnológico

Id: 2317445

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS E
ENSINO TECNOLÓGICO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SECTI/SUBPPET Nº 88 DE 17 DE MAIO DE 2021

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N° 004/2019,
DESIGNADA NA PORTARIA SECTI/SUBPPET
Nº 79, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E ENSINO TECNO-
LÓGICO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o dispos-
to no Processo nº SEI-260016/001081/2020,

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades o defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo;

- o disposto nos arts. 58, inciso III, 67, 73 e 74 da Lei nº 8.666/93 e
arts. 90, § 3º e 239 da Lei nº 287/79; e Decreto nº 45.600/2016;

- o constante dos autos do Processo nº SEI-26/0016/1058/2019;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a Comissão para Acompanhamento, Gestão e Fis-
calização do Contrato nº 004/2019, celebrado entre a Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e a TRIVALE ADMINIS-
TRAÇÃO LTDA, designada na Portaria SECTI/SUBPPET nº 79, refe-
rente ao Processo Administrativo nº SEI-26/0016/1058/2019, ficando
composta pelos seguintes servidores:

G E S TO R :
Eglaia da Silva Aguiar - ID: 4329088-4.

FISCAIS:
Gilberto Bispo de Roma Junior - ID. 571580-6;
Rodrigo Luiz de Souza Santos - ID: 5116821-0;
Bruno Almeida Nascimento - ID: 5118645-4.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2021

KLEBER FERREIRA DE SOUZA
Subsecretário de Políticas Públicas e Ensino Tecnológico

Id: 2317454

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS E
ENSINO TECNOLÓGICO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SECTI/SUBPPET Nº 89 DE 17 DE MAIO DE 2021

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO N° 007/2018,
DESIGNADA NA PORTARIA SECTI/SUBPPET
Nº 75, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E EN-
SINO TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o disposto no Processo nº SEI-260016/001081/2020,

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades o defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo;

- o disposto nos arts. 58, inciso III, 67, 73 e 74 da Lei nº 8.666/93 e
arts. 90, § 3º e 239 da Lei nº 287/79; e Decreto nº 45.600/2016; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-E-26/015/1097/2018;

R E S O LV E :

Art.1º - Alterar a Comissão para Acompanhamento, Gestão e Fisca-
lização do Contrato nº 007/2018, celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia e Inovação e a TELEMAR NORTE LES-
TE S.A, designada na Portaria SECTI/SUBPPET nº 75, referente ao
Processo Administrativo nº SEI-E-26/015/1097/2018, ficando composta
pelos seguintes servidores:

G E S TO R :

Gilberto Bispo de Roma Junior - Id. 571580-6.

FISCAIS:

Rodrigo Luiz de Souza Santos - Id. 5116821-0;

Adguimar de Freitas Borges - Id. 7268416;

Joacilio Ramos de Souza Filho - Id. 51162270.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de maio de 2021

KLEBER FERREIRA DE SOUZA
Subsecretário de Políticas Públicas e Ensino Tecnológico

Id: 2317462

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 12.03.2020

PÁGINA 18 - 3ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE
DE 09.03.2020

PROCESSO Nº E-26/005/101710/2018 - LUIZ FERNANDO EPHRAIN
DE MARINS

Onde se lê: ..., a contar de 27 de novembro de 2019, ...

Leia-se: ..., a contar de 20 de setembro de 2018, ...

Id: 2317343

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 18.05.2021

PROCESSO Nº SEI-260005/000288/2021 - HOMOLOGO a licitação
na modalidade Concorrência Pública nº 001/2021, do tipo menor pre-
ço global por lote único, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada, devidamente regularizada, para prestar, junto a Fundação
de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC,
Obra de Reforma dos Banheiros, na Unidade ETE Oscar Tenório, si-
tuado na Xavier Curado, s/nº, Marechal Hermes, Rio de Janeiro/RJ,
com fornecimento de todo material e mão de obra necessária, con-
forme Projeto Básico (Anexo I), Memorial Descritivo (Anexo IV) e Pla-
nilha Orçamentária (Anexo V.), com base na Lei Federal nº 8.666, de
21/06/93, e suas alterações posteriores, pela Lei Complementar n°
123, de 14.12.06, pela Lei Estadual nº 287, de 04/12/79, pelo Decreto
nº 3.149, de 28/04/80 e Decreto nº 42.445, de 04.05.10, com redação
alterada pelo Decreto nº 45.633, de 15.04.16, Decreto nº 42.063, de 6
de outubro de 2009, e respectivas alterações, e do Decreto Estadual
nº 42.091, de 27/10/2009, c/c o Decreto Estadual nº 42.301, de 12 de
fevereiro de 2010, além das demais disposições legais aplicáveis e do
disposto Edital Convocatório e ADJUDICO o objeto à Empresa
GRANRIO ENGENHARIA LTDA., CNPJ Nº 03.611.715/0001-79 pelo
valor total de R$ 248.123,91 (duzentos e quarenta e oito mil cento e
vinte e três reais e noventa e um centavos).

Id: 2317505

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
DE 26.04.2021

PROCESSO Nº SEI-260005/001801/2020 - AUTORIZO a concessão
de progressão funcional por desempenho, a teor do disposto no ca-
pítulo V, Art. 12, da Lei 6.720 de 24 de março de 2014, assim como
da Resolução Conjunta SECTI/FAETEC/SEPLAG nº 11, de
14/01/2016, nos correlatos padrões correspondentes, aos servidores
abaixo, com base na avaliação do banco de dados, realizada pelos
membros da Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e
Formação Acadêmica, que cumpriram interstício no mês de SETEM-
BRO/2020, com efeitos a contar de 01/10/2020.

ID. FUNC. VINC. NOME CARGO DE PA R A
40197719 3 ADALGISA MARIANO DE

CASTRO
PROFESSOR FAE-

TEC I 40h
PADRÃO 11 PADRÃO 12

37394266 3 ADRIANA MARTINS BAS-
TO S

SUPERVISOR EDU-
CACIONAL

PADRÃO 9 PADRÃO 10

4 0 5 8 8 11 4 1 ADRIANA TEIXEIRA GON-
C A LV E S

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 11 PADRÃO 12

5786380 1 AIDA COUTO PERES PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20780150 1 ALANIR LIMA LOUREIRO
S A N TO S

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 10 PADRÃO 11

2 0 8 7 8 3 11 1 ALDA VALERIA MACEDO
KEMMER

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 11 PADRÃO 12

39965643 2 ALEXANDRE BIZERRA NE-
VES

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 11 PADRÃO 12

5785634 1 ALEXANDRE DE OLIVEIRA
COELHO

INSTRUTOR DISCI-
PLINA PROF. I

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20977220 3 ALEXANDRE FERREIRA RI-
BEIRO

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5786665 1 ALEXANDRE PEREIRA
LESSA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20978553 3 ALINE DE MIRANDA MAR-
QUES

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20924453 2 ALMIR DE SOUZA FILHO PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 10 PADRÃO 11

5785863 1 AMADEU SOARES MAR-
QUES

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20823754 1 ANA PAULA CUNHA DE
BARROS FERREIRA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 11 PADRÃO 12

38340968 2 ANDERSON RIBEIRO DE
SOUZA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5785642 1 ANDRE LUIS DA SILVA
TEIXEIRA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20977930 3 ANDRE LUIZ FERREIRA
NOVELINO

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5785715 1 ANDREA CRISTINA DINIZ
RAPOZO

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20744668 1 ANDREA MATTOS GONZA-
GA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 11 PADRÃO 12

20878125 1 ANNA CHRISTINA SOARES
DE OLIVEIRA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 11 PADRÃO 12

5 7 8 11 3 2 1 ANTONIO CARLOS OLIVEI-
RA DE JORGE

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

41857941 3 ARLINDA MARIA CARNEI-
RO DA SILVA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 3 PADRÃO 4

43628230 2 AURENY SILVERIO LAGE
RIOS

SUPERVISOR EDU-
CACIONAL

PADRÃO 3 PADRÃO 4

20769741 1 BARTOLOMEU JOAO ME-
NEZES DO NASCIMENTO

AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS

PADRÃO 11 PADRÃO 12

5785782 1 BRUNO TAVARES DE SOU-
ZA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5786410 1 CARLOS ANTONIO DE
SOUZA PEREIRA

PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

32300948 1 CARLOS EDUARDO PE-
RES SAMPAIO

PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 11 PADRÃO 12

35577045 2 CARLOS HENRIQUE DE
VASCONCELLOS RIBEIRO

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20814259 1 CASSIANA PEREIRA VIDAL
PINUDO DE SOUZA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 10 PADRÃO 11

35128933 3 CELINA MARIA CESAR
BRAGA E SILVA

SUPERVISOR EDU-
CACIONAL

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20873360 1 CELSO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS

PADRÃO 8 PADRÃO 9

5781523 1 CESAR HENRIQUE FIES-
CHI LAVAGNINO CRUZ

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5786363 1 CLARISSA DE SANT ANA
MOREIRA

PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

41391012 1 CLAUBER CLETO DA COS-
TA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5786045 1 CLAUDIA MARCIA DE AZE-
VEDO SALES

PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

40193560 3 CLAUDIA MARQUES DOS
ANJOS

PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20727810 1 CLAUDIO DE OLIVEIRA
B O N I FA C I O

A RT Í F I C E PADRÃO 11 PADRÃO 12

5786142 1 CRISTIANO JOSE MAR-
TINS DE MIRANDA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

44040598 1 DAIANE EVANGELISTA DA
S I LVA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 4 PADRÃO 5

5785723 1 DAISEMARY RODRIGUES
PEREIRA

PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 7 PADRÃO 8

44342659 2 DANIELE RODRIGUES
DOS SANTOS

SUPERVISOR EDU-
CACIONAL

PADRÃO 4 PADRÃO 5

34776559 2 DENISE NUNES PEREIRA PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

41851099 4 EDER DE OLIVEIRA JU-
NIOR

PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 1 PADRÃO 2

5786347 1 EDIRLENE COSTA OLIVEI-
RA VALENTE

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20746717 1 EDSON DOS SANTOS
N A S C I M E N TO

A RT Í F I C E PADRÃO 12 PADRÃO 13

20832532 2 EDUARDO CEZIMBRA LA-
VIOLA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20827415 1 ELIANE SOARES DA RO-
CHA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 11 PADRÃO 12

40685276 3 ELIZABETE AMARO DA
S I LVA

ORIENTADOR EDU-
CACIONAL

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5786029 2 ERICK DE OLIVEIRA FEI-
TO S A

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5766184 2 FABIANA BARBOSA PI-
NHEIRO ANDRE

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5785766 1 FABIANO OLIVEIRA DE LI-
MA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5783887 2 FATIMA CRISTINA SILVA
DA FONSECA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 11 PADRÃO 12

5786398 2 FERNANDO DA SILVA MA-
RINHO

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

41766334 1 FLAVIO ENEZIO ESCOSSIA
DE MORAIS

AUXILIAR DE SERVI-
ÇOS GERAIS

PADRÃO 8 PADRÃO 9

36439762 2 FRANCISCO JOSE MIRAN-
DA DA SILVA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

5594758 2 GENESIS STEFAN MUNIZ
DE ALMEIDA

INSTRUTOR DISCI-
PLINA PROF. I

PADRÃO 9 PADRÃO 10

41391039 1 GIULIANA SILVA DIAS PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 8 PADRÃO 9

20877625 1 GLAUCIA FARIAS DE OLI-
VEIRA

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 11 PADRÃO 12

20964919 2 GUILHERME CRUZ PON-
TUAL

PROFESSOR FAE-
TEC I 40h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

32267827 2 HELIO MENEZES DE OLI-
VEIRA

PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 10 PADRÃO 11

44341431 1 HERTZ BARROS PIMENTA INSPETOR DE ALU-
NOS

PADRÃO 4 PADRÃO 5

32266162 1 IARA APARECIDA DOS
SANTOS SILVA

PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

31660843 4 ILZIMAR DE AMORIM LOU-
ZADA MORAES

PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 9 PADRÃO 10

20944888 1 IVAN DA COSTA LEAL PROFESSOR FAE-
TEC I 20h

PADRÃO 10 PADRÃO 11

5785804 1 IVENS DE MELLO LOUREI-
RO

ORIENTADOR EDU-
CACIONAL

PADRÃO 9 PADRÃO 10


		2021-05-19T02:06:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




